
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012800019

19

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º - Designar o servidor GULHERME AMARAL DO PRADO CAMPOS, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2151485, para a função de Coordenador de Curso de Engenharia

Mecânica, da Gerência Acadêmica, da Uned Nova Iguaçu, código FCC-001. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no

Diário Oficial da União.  

MAURICIO SALDANHA MOTTA

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 129, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Rescindir por término, com fundamento no artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93, os contratos dos Professores Substitutos de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
abaixo relacionados:

. P R O F ES S O R M AT R I C U L A DISCIPLINA RESCINDIR A PARTIR DE

. ALINE DA SILVA STABILA 3261750 Atendimento Especial 12/01/2022

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Gisele Elaine de Araújo Batista
Souza, Matrícula SIAPE nº 1988724, da função de Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia em Logística, Código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir
do dia 27 de janeiro de 2022.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 275/IFAL, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, designado pelo Decreto
Presidencial de 10 de junho 2019, publicado no DOU nº 111, 11 de junho de 2019, seção
2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.042548/2021-89, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de NILTON EVERTON DE ALBUQUERQUE PONTES
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Mecânica, Campus
Coruripe, constante da Portaria 4.184/IFAL, de 20/12/2021, publicada no D. O. U .
21/12/2021, seção 02, pág. 21, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º,
da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 1.707-GR/IFAM, de 28/12/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 245, de 29/12/2021, Seção 2, pág. 17, e, CONSIDERANDO:

- os § 1º. e §6º. do artigo 13 da Lei nº 8.112/90;
- o subitem 13.9, do o Edital nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no

DOU nº 18, de 25/01/2019, seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos
efetivos da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
resultado homologado por meio do Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no
DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3, pág. 68, resolve:

Nº 110 - Tornar sem efeito a PORTARIA n° 1.559-GR/IFAM/2021, de 06/12/2021,
publicada no DOU n° 234, de 14/12/2021, Seção 2, págs. 20 e 21, que nomeou em
caráter efetivo, NILTON MIGUEL DA SILVA, habilitado (a) no concurso público de provas
e títulos, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS, para ocupar o Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área/disciplina MATEMÁTICA ,
Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código da vaga: 0607755.

Nº 111 - Tornar sem efeito a PORTARIA n° 1.587-GR/IFAM/2021, de 09/12/2021,
publicada no DOU n° 233, de 13/12/2021, Seção 2, pág. 21, que nomeou em caráter
efetivo, TÂNIA DE OLIVEIRA AMARAL GUARNIERI, habilitado (a) no concurso público de
provas e títulos, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA, para ocupar o
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área/disciplina GEOGRAFIA,
Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código da vaga: 0949936.

LEANDRO AMORIM NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 214, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas legais e considerando o processo nº. 23286.003117/2021-24, de
26/12/2021, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 24 de janeiro de 2022, o cargo de
Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível 404 ocupado por WILMA ANDRADE BRASIL ,
SIAPE nº 3510347, de acordo com art. 33, Inciso IX, da Lei 8.112/90.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº23278.010164/2021-
23 resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o ato de nomeação de PAULO DO NASCIMENTO
FERREIRA JUNIOR, publicado através da Portaria Nº 4684 no DOU nº 247, seção 2 pagina
21 em virtude de inconsistência no regime de trabalho.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 95 - Declarar vago, a partir de 27/01/2022, o cargo de Técnico em Agropecuária, Código
de vaga 0755123 do quadro de pessoal deste Instituto, ocupado pelo servidor Clovis Costa
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1745798, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, conforme processo nº 23332.250133.2022-92.

Nº 96 - Nomear a servidora GENILDA DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2526625, para exercer o cargo de
Titular da Coordenação de Ensino, Código CD-04, Campus Santa Inês. Processo
23332.250031.2022-77.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, resolve:

Nº 60 - Art. 1º - Exonerar o servidor EDIMAR SERGIO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, SIAPE 1321020, para o Cargo de Direção - Substituto da Direção Geral,
código CD-2;

Nº 61 - Art. 2 ° - Nomear, a servidora LIANE VIZZOTTO , ocupante do cargo de PROFES S O R A
EBTT , SIAPE 1905263, para o Cargo de Direção - Substituto da Direção Geral, código CD-2;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

CAMPUS AVANÇADO ABELARDO LUZ
PORTARIA Nº 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
Campus Avançado Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria n° 135
de 10/05/2021, publicação no DOU de 11/05/2021, resolve:

Art. 1º. Nomear o servidor AURO CÉSAR BRAGA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 3136055, para o cargo de
Substituto da Direção Geral do Campus, código CD-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 104, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 01 de fevereiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23263.002523/2021-38,
resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO VANDIESIO SOUSA SOARES, Matrícula Siape nº
2408182, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Matemática do campus Canindé, Código
FC C .

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 111, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23257.000093/2022-80,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-28T02:28:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




